ÖZET

Tasavvuf metinlerinde sıkça atıf yapıldığı üzere “dört büyük kutuptan biri” kabul edilen Ebü’l-‘Alemeyn
Seyyid Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182) aynı zamanda bir Şâfiî fakihi, muhaddis ve müfessirdir. Araştırmacılar
tarafından Ahmed er-Rifâî’nin tasavvuf anlayışının Kitap ve Sünnet esaslarına uygun olduğu kaydedil-
mektedir. Ahmed er-Rifâî’ye göre İslâm “zâhir” ve “bâtın” yönüyle bir bütündür.

ABSTRACT

Key Concepts in Aḥmad al-Rifāʿi’s Understanding of Ṣūfism: Humility, Helplessness, Servility, Fragility,
Destitute, Poverty

Aḥmad al-Rifāʿī (d. 578/1182), who is considered to be one of the “four great poles”, is also a Shāfi‘ī jurist,
Ḥadīth scholar, and Qurʾān commentator. It is recorded by researchers that Ahmed er-Rifâî’s understand-
ing of Ṣūfism is in accordance with the principles of the Holy Book Qurʾān and Sunnah.

As such, this
article aims to contribute to a better understanding of Aḥmad al-Rifāʿī Ṣūfī thought.

Keywords: Ṣūfism, Ahmad al-Rifāʿi, Rifāʿiyya, humility (tevāzu), helplessness (maskana), servility (ẕull),
fragility (inkisār), destitute (‘acz), poverty (faqr).

GİRİŞ

Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182) Bağdat ile Basra
arasındaki Ümmüabîde köyünde dünyaya
gelmiştir. Kaynaklar onun Hz. Hüseyin’in
soyundan geldiği ve seyyid olduğu konusun-
da müttefiktir. Küçük yaşta babasını kaybe-
den Ahmed er-Rifâî, devrin önemli sûfîle-
rinden dayısı Mansûr el-Batâihî tarafından
yetiştirilmiştir.

Peygamber’in
fakir kimseleri meclisinde ağırladığı, onlarla
sohbet ettiği, mümkün mertebe kendi işlerini
kendi gördüğü, çarşı pazardan aldığı şeyleri
eve kendisinin taşıdığı, giyim kuşamda ve
yaşamın hemen her alanında mütevâzı bir
yol takip ettiği nakledilmektedir.17

Tasavvuf klasiklerinde de tevâzua yönelik
pek çok rivâyete yer verilir.18 Söz gelimi
Mansûr b. Ammâr (ö. 225/840) kul için en
güzel elbisenin tevâzu ve inkisâr elbisesi
olduğunu belirtirken,19 Ebû Abdullah el-Mağ-
ribî (ö. 299/911) ise fakirlerle muamelede en
güzel bir vasıf olarak tevâzuun önemine
dikkat çeker.20 Ebü’l-Hüseyin el-Verrâk (ö.
320/932) tevâzuun fiilî tecellîlerine temâs
eder ki bunlar: Kötülük yapandan intikam
almak yerine onu mâzur görmek, hakaret
eden kişiden özür dileyerek ona hizmet ve
ihsana devam etmek gibi nefsin tenezzülünü
gerektirecek türden işlerdir.21 Abdülkerim

Kavramlar, çev. Salâhattin Ayaz (İstanbul: Pınar Ya-
yınları, 1991), 44, 104.

el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle’de kul-
landığı “kulluk tevâzuu” ibâresi, onun, tevâzu
vasfını, kulluğun en temel işâretlerinden biri
olarak değerlendirdiğini gösterir.22 Diğer yan-
dan Ali b. Osman el-Hücvîrî’nin (ö. 465/1072
[?])eseri Keşfü’l-Mahcûb’da tasavvufu ele
aldığı bölüme, doğrudan tevâzudan bahseden
bir âyet ile (Furkan 25/63) başlaması bu bağ-
lamda oldukça önemlidir.23 Hücvîrî, sûfîleri
târif ederken, “onlar terk ve tevâzu ile alâka-
lanırlar”24 ifadesini kullanır. Buradan terk ve
tevâzu gibi mânevî vasıfların, fakr makamını
öncelediği ve bu makama uzanan yolda bir
menzil mesâbesinde oldukları anlaşılmakta-
dır.25 Yine müellife göre tevâzu, Ehl-i Beytin
ve temkin ehli tasavvuf büyüklerinin ayırt
edici özelliklerinden biridir. Onlar kendile-
rini kusurlu ve halkı ise pürmeziyet görme
şeklinde tecellî eden bir tevâzu ahlâkına
sahiplerdir.26 Tevâzu konusunu İhyâü ‘ulû-
mi’d-dîn’in kibir bahsi içerisinde ele alan Ebû
Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) ise kendinde
bir güç ve kuvvet olmadığını idrâk etmeyi
ubûdiyyet ile, zaaflarını görmeyerek güç ve
varlık iddiasında bulunmayı ise nankörlük
ve küfür ile özdeşleştirir. Ona göre îman ve
İslâm, kibirle asla bağdaşmaz. İslâm, insanın
kulluğunu bilmesi ve bunun gereği olarak
tevâzu hissi içinde bulunmasıdır.27

Bazı dil
âlimlerine göre meskenet, gideri karşılayacak
kadar gelire sahip olamama ve dolayısıyla
zorunlu ihtiyaçlardan yoksun olma halini
ifade ederken; fakr ise hiçbir şeyi olmama
durumudur.44 Meskenet ibâresine ilk sûfîlere
ait rivâyetler içerisinde de rastlanır. Örneğin
Ebû Bekr el-Verrâk (ö. 280/893), tamahın,
zillet ve meskenete yol açacağını kaydeder
ki45 bu bağlamda meskenet olumsuz bir sıfat
görünümü arz eder. Diğer yandan, “Yoklukta
meskenetten eser, varlıkta zenginlikten alâ-
met göründükçe, kul için ubûdiyyet mertebesi
elvermez.”46 şeklindeki ifadede ise meskenet,
kişinin ihtiyaç içinde bulunduğuna dâir bazı
zâhir alâmetlere sahip olması anlamındadır.

Meskenet vasfına sahip olan kişi, varlık
içinde yokluğu tercih ettiği halde, çev-
resindekilerin güç, kuvvet ve varlık sa-
hibi olması için fedâkârlıklarda bulunur.
Ahmed er-Rifâî’ye göre ashabın büyük-
lerinden Alî b. Ebî Tâlib (ö. 40/661) ve
Ömer b. el-Hattâb (ö. 23/644) söz konu-
su meziyetle temeyyüz etmiş şahsiyet-
lerdir. Meskenet ve züll sahibi olan bu
iki büyük isim, devlet hazîneleri ellerin-
den geçtiği halde fakirliği tercih etmiş,
başka bir deyişle varlık ve güç alâmeti
olarak nitelendirilebilecek haricî unsur-
ları terk etmişlerdir.

Mutasavvıfların konu ile ilgili ifadeleri ince-
lendiğinde, zilletin olumsuz ve olumlu iki
anlamda değerlendirildiği görülür. Söz gelimi
tamahkâr olmanın neticelerinden biri olarak
zillet, kaçınılması gereken bir huydur.55 Öte
yandan zilleti, sûfînin nefsini terbiye edici
bir metot olarak gören sûfîler bu vasfa îtibar
etmektedir.56 İbrahim b. Edhem’in (ö. 161/778
[?]) izzeti terk ederek zillet halini benimseme-
yi, mücâhedenin şartları arasında zikretmesi57
ve Zünnûn el-Mısrî’nin (ö. 245/859) “Allah
hiçbir kuluna, nefsinin zilletini göstermek
suretiyle verdiği izzetten daha önemli bir

52 Bakara 2/61; Âl-i İmrân 3/26 ve 112, Mücâdile 58/20.
53 Mâide 5/54, İsrâ 17/24.
54 Bkz. Mustafa Çağrıcı, “Zillet”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi, 2013, XLIV: 416-7.
55 Bkz.

İlk dönem sûfîleri, kişinin beşerî anlamda
aczini görmesine vesile olan durumları,
kendilerinde bir güç ve kuvvet hissettikleri
durumlara nispetle daha değerli bulmuşlar-
dır. İnsana aczini gösteren maddî ve mânevî

69 Bkz. Ahmed er-Rifâî, Hak Yolcusu, 135-137.
70 Bkz. İsfahânî, “Acz”, Müfredât-ı Elfâzı’l-Kur’ân,

961-2.

her tecrübe son derece kıymetlidir.71 Hakîm
et-Tirmizî’ye (ö. 320/932) “İnsanların vasfı
nedir?” diye sorulduğunda, “apaçık bir zaaf
ve acz, buna rağmen uzun bir iddia ve dava”
diye cevap verdiği rivâyet edilir.72 Hâris
el-Muhâsibî (ö. 243/857) de nefsin devam-
lı sûretle fiillerini beğenme ve en önemlisi
yaptığı işleri kendi nefsine hamletme eğili-
minde olduğunu kaydeder.73 Hücvîrî, özel-
likle mârifet konusunda aklın ve kalbin de
nihâî halinin acz olduğunu kaydeder. Kendi
istîdatları sınırına gelerek acze düşen akıl ve
kalp, bu noktada ilâhî inâyete nâil olacak ve
nihâyet acz içinde vuslata ereceklerdir. Ancak
Hücvîrî, aczini bilme ve maksada ulaşma
konusunda kalbin, aklı öncelediği kanaatin-
dedir.74 Ebû Bekr eş-Şiblî’nin (ö. 334/946),
“Mârifetin hakîkati, mârifetten âciz kalmak-
tır”75 şeklindeki sözü bu konudaki yaklaşı-
mın ana çerçevesini ortaya koyar. Hücvîrî
söz konusu ifadeyi şu şekilde îzah eder: “Bir
şeyin hakikati konusunda, kula o şeyde aciz-
likten başka bir şey görünmezse, mümkündür
ki kulun kendi kendine olan idraki, dava ve
iddiadan öte bir şey değildir.

Abdullah el-Herevî (ö. 481/1089) söz konusu
âyetin tefsiri mâhiyetinde fakrı, mülkiyeti
görme hâlinden uzaklaşma şeklinde târif
eder. Herevî’nin fakrın dereceleri ile ilgili
îzahlarının ortak noktası, sâlikin maddî ya
da mânevî her türlü kazanımından nefsini
tecrîd etmesi ve mülkün esas sahibi olarak
Allah’ı kabul etmesidir. Burada fakrın bir tür
terk fiiline dönüştüğü ve bu mânâsıyla tasav-
vufî bir hal olan fenâya yakın bir anlamda
kullanıldığı görülmektedir.94 Kuşeyrî, ilgili
âyetin tefsirinde muhtaç olmayı, yaratılış ve
sıfat bakımından muhtaç olma şeklinde iki
kısımda inceler. Yaratılış ve mevcûdiyeti-
nin devamı açısından Allah’a muhtaç olmada
bütün mahlûkat ortaktır. Sıfat bakımından
Allah’a muhtaç olma ise süreç içerisinde
tamamlanan, başka bir değişle tasavvufî
arınma ve terbiye neticesinde elde edilen bir
derecedir.95 Şehâbeddin es-Sühreverdî’nin
(ö. 632/1234) fakrı târif ederken, kendinde
varlık görmeme, eşyâya ihtiyaç ve arzu duy-
mama, ihtiyaç halinde ise bunu ancak Allah’a
arz etme ve neticeyi sebeplerden değil fakat
Hakk’tan bilme haline vurgu yaptığı görülür.96
Bu yaklaşıma göre fakr, kendinde bir varlık
görmeyerek, her şeyi Allah’a ircâ etmektir.97

İlk dönemde Fakr konusuyla ilgili olarak
öne çıkan diğer bir yaklaşıma göre ise fakr,
ubûdiyyet sıfatlarından biridir. Zîra abdiyet,
övünme ve böbürlenme gibi halleri terk ede-
rek, itâat ve boyun eğmeyi gerektirir. Ebû
Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) “Fakirlik, aynı
zamanda kulluk sıfatlarından biri olup ricâ,

Abdullah el-Ensârî el-Herevî el-Menâzilü’s-Sâirîn:
Tasavvufta Yüz Basamak, çev. Abdürrezzak Tek
(Bursa: Emin Yayınları, 2008), 110; el-Hücvîrî, Keş-
fü’l-Mahcûb, 118-20.

94 Bkz. el-Herevî, Menâzilü’s-Sâirîn, 110.
95 Bkz.

İbnü’l-‘Arabî’nin
fakr konusundaki yaklaşımları, birçok açıdan
Ahmed er-Rifâî’nin fakr anlayışı ile benzer-
lik arz eder ki ayrıntıları aşağıdaki bölümde
incelenecektir.

98 Bkz. Ebû Tâlib el-Mekkî, Kûtü’l-Kulûb: Kalplerin
Azığı, çev. Muharrem Tan (İstanbul: İz Yayıncılık,
2004), 160; Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin (ö.
412/1021) “Kim ki bir şeye gücü yettiğini sanırsa, o
fakirliğin sıfatlarından biri olan ubûdiyyet sıfatların-
dan uzaktır. Fakirlikte tevâzu ise, gözünün iliştiği
herkesi kendisinden üstün görmektir” şeklindeki ifa-
delerinden, onun, fakr ile ubûdiyyeti mânâ açısından
yakın bulduğu anlaşılmaktadır.

XVII. yüzyıl sûfî müelliflerinden İsmâil
Rusûhî Ankaravî’nin (ö. 1041/1631)
Minhācü’l-Fuḳarā’da sûfîlerin konuyla ilgili
görüşlerini değerlendirirken kaydettiği “hatta
rüyet-i a’mâlden ve şuhûd-i ahvâlden pâk
ola ki, kendinden amel görmek ve amel ve
ahvâle istihkak bilmek vücûdu müstelzim
olur. Vücûd ise bir zenbdir ki, ona bir zenb-i
âhâr kıyas olunmaz”101 şeklindeki ifadeleri
bu hususta literatürde öne çıkan kanaatleri
özetler mâhiyettedir. Ankaravî’nin fakrı îzah
için kullandığı “vücûd ise bir zenbdir ki, ona
bir zenb-i âhâr kıyas olunmaz” ifadesi, ilk
dönem sûfîlerinin fenâ teorisi kadar, İbnü’l-
‘Arabî’nin vahdet-i vücûd anlayışına da gön-
dermeler içerir. Gerçekten tasavvuf literatü-
ründe fakr târiflerinin, fenâ târifi ile yakınlık
arzettiği görülmektedir. Cüneyd-i Bağdâdî (ö.
297/909), fenâ nazariyesini özetlerken, “en
yüksek tevhîde eriştiren bir yol” ifadesini
kullanır. Ona göre fenânın birinci basamağı,
kişinin öncelikle kötü amelleri terk ederek
onlardan fânî olması, ikinci derecesi Hakk’ın
her emrine itâat etmesi ve buna mâni olacak
her türlü zevkten fânî olması, üçüncü dere-
ce olan vecd mertebesi ise müşâhede hâlini
tecrübe etmesidir.